
1632 Progetto "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali
psichiatrici giudiziari";

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 1632 del 19.12.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che

 il Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 14-10-2009
“Progetti attuativi del Piano sanitario nazionale – anno 2009” dettava alle Regioni e alle
Province Autonome di Trento e Bolzano le linee guida per l'accesso al cofinanziamento
dietro presentazione di progetti specifici per le tre linee progettuali a) "malattie rare"; b)
"implementazione delle reti delle unità spinali unipolari e delle strutture per pazienti gravi
cerebrolesi"; c) "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute mentale
ospedali psichiatrici giudiziari".

 con l’allegato 5 della DGR n. 22/12 del 11 giugno 2010 la Regione Sardegna

- proponeva un progetto specifico per la "promozione di attività di integrazione tra
Dipartimenti di salute mentale e ospedali psichiatrici giudiziari",

- individuava come Referente regionale la Dott.ssa Giuseppina Seddone – Direzione
Sanità – Servizio Assistenza Ospedaliera residenziale, riabilitativa ed autorizzazioni e
accreditamenti delle strutture sanitarie e socio- sanitarie,

- individuava come Responsabile della realizzazione del progetto il Dott. Attilio Mura
coordinatore f.f. Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze ASL n. 3 Nuoro, e

- prevedeva un cofinanziamento regionale, per l’anno 2009, di € 62.500,00, a fronte del
quale era atteso dal Ministero un cofinanziamento di € 187.500,00, per un importo
complessivo di € 250.000,00;

 con la Determinazione n. 969 del 22 ottobre 2010, la Regione Sardegna, per il progetto
"promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali
psichiatrici giudiziari", impegnava per la somma 62.500,00;

 col Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 29-11-2011
per la linea progettuale "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute
mentale e ospedali psichiatrici giudiziari" veniva assegnato alla Regione Sardegna un co-
finanziamento Ministeriale di € 156.503,00;

OGGETTO: Accertamento, iscrizione al Bilancio ASL 2012 e ripartizione fra gli otto DSMD
della Sardegna dell’importo di € 219.003,00 per la realizzazione del progetto
regionale attuativo del Piano Sanitario Nazionale 2009 nell’area "promozione
di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali
psichiatrici giudiziari".



1632 Progetto "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali
psichiatrici giudiziari";

pag. 2 di 4

 con Determinazione RAS n. 411, prot. 0010109 del 13-04-2012 “Progetti attuativi del
Piano Sanitario Nazionale 2009” la Regione Sardegna autorizzava la liquidazione e il
pagamento di € 62.500,00 alla ASL di Nuoro, individuata, nella figura del Direttore del
DSMD Dott. Attilio Mura, Responsabile per tutti gli otto DSMD della Sardegna, della
realizzazione del progetto "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute
mentale e ospedali psichiatrici giudiziari";

 con la Determinazione n. 16656 del 2 Luglio 2012 “Progetti attuativi del Piano Sanitario
Nazionale 2009”, la Regione Sardegna la Regione Sardegna autorizzava la liquidazione e
il pagamento alla ASL di Nuoro del cofinanziamento ministeriale di € 156.503,00 relativo
al medesimo progetto "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute
mentale e ospedali psichiatrici giudiziari"

RILEVATO che
 la somma di € 62.500,00 è stata regolarmente accreditata alla ASL di Nuoro con

Reversale n. 853 del 6-6-2012 e iscritta al bilancio nel conto 0502050101 “Acquisti di
altre prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria” per Utenti Salute Mentale

 la somma di € 156.503,00 è stata regolarmente accreditata alla ASL di Nuoro con
Reversale n. 1745 del 29-11-2012 ed iscritta al bilancio nel conto “Acquisti di altre
prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria” per Utenti Salute Mentale

 l’importo complessivo di € 219.003,00 deve essere ripartito fra gli otto DSMD della
Sardegna per la realizzazione del progetto "promozione di attività di integrazione tra
Dipartimenti di salute mentale e ospedali psichiatrici giudiziari", secondo criteri uniformi
così definiti dal Responsabile della realizzazione del progetto il Dott. Attilio Mura, di
concerto col Referente regionale del medesimo progetto, Dott.ssa Giuseppina Seddone:

1. Il 30% dell’importo di € 219.003,00, pari ad € 65.700,90 viene ripartito in proporzione
alla popolazione residente negli ambiti territoriali degli otto DSMD, con riferimento ai
dati ISTAT della popolazione residente nelle otto Province della Sardegna, aggiornati
al 01-01-2011;

2. Il 70%, pari ad € 153.302,10 viene ripartito in base al numero di Pazienti dimessi dai
vari O.P.G. dal 01-01-2011 al 22-10-2012, dato fornito dal Dottor Franco Scarpa,
Direttore Sanitario dell’O.P.G. di Montelupo Fiorentino, nel Convegno regionale del
22-10-2012.

 In base ai due criteri sopra citati è stato possibile determinare la ripartizione dei fondi
come dettagliato nel documento “Ripartizione Fondi OPG” che viene allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa,



1632 Progetto "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali
psichiatrici giudiziari";

pag. 3 di 4

a) Di approvare l’accertamento, l’scrizione al bilancio e la ripartizione dei fondi proposta dal
Direttore del DSMD Dott. Attilio Mura, in veste di Responsabile, per tutti gli otto DSMD
della Sardegna, della realizzazione del progetto "promozione di attività di integrazione
tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali psichiatrici giudiziari";

b) di incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte
di competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
Bilancio;

c) di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale;

d) pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Direttore del DSMD
f.to Dott.Attilio Mura

Posizione Organizzativa
f.to Dr.ssa Donatella Farris

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



1632 Progetto "promozione di attività di integrazione tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali
psichiatrici giudiziari";

pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
19.12.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 *


Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


